Quod autem homo perfecti boni sit capax, ex hoc apparet, quia et eius intellectus apprehendere potest universale et perfectum bonum, et eius voluntas appetere illud. Et ideo homo potest beatitudinem adipisci.

Apparet etiam idem ex hoc quod homo est capax visionis divinae essentiae, sicut in primo habitum est; in qua quidem visione perfectam hominis beatitudinem consistere diximus. [...]

Articulus 3

Utrum aliquis in hac vita possit esse beatus

[...] RESPONDEO dicendum quod aliqualis beatitudinis participatio in hac vita haberi potest, perfecta autem et vera beatitudo non potest haberi in hac vita. Et hoc quidem considerari potest dupliciter.

Frage 5 Von der Erlangung der Glückseligkeit

Danach ist die Erlangung der Glückseligkeit zu betrachten. Und dazu stellen sich acht Fragen.

Erstens, ob der Mensch die Glückseligkeit erlangen kann.

Zweitens, ob ein Mensch glücklicher sein kann als ein anderer.

Drittens, ob jemand in diesem Leben glücklich sein kann.

Viertens, ob die einmal erlangte Glückseligkeit wieder verloren gehen kann.

Fünftens, ob der Mensch durch seine natürlichen Fähigkeiten die Glückseligkeit erlangen kann.

Sechstens, ob der Mensch die Glückseligkeit durch das Wirken eines höheren Geschöpfes erlangt.

Siebtens, ob Werke des Menschen erforderlich sind, damit der Mensch durch Gott die Glückseligkeit erlangt.

Achtens, ob jeder Mensch nach Glückseligkeit strebt.

Artikel 1

Ob der Mensch die Glückseligkeit erreichen kann

[...] ICH ANTWORTE: Man muß sagen, daß Glückseligkeit die Erlangung des vollkommenen Gutes bedeutet. Wer immer also aufnahmefähig ist für das vollkommene Gut, kann zur Glückseligkeit gelangen.

Daß aber der Mensch für das vollkommene Gut aufnahmefähig ist, geht daraus hervor, daß sowohl sein Verstand das umfassende und vollkommene Gut erfassen kann, als auch sein Wille danach streben kann. Und daher kann der Mensch die Glückseligkeit erlangen.

Dasselbe geht auch daraus hervor, daß der Mensch aufnahmefähig ist für die Schau der göttlichen Wesenheit, wie im ersten Buch gezeigt wurde. In dieser Schau allerdings besteht, so sagten wir, die vollkommene Glückseligkeit des Menschen. [...]

Artikel 3

Ob jemand in diesem Leben glücklich sein kann

[...] ICH ANTWORTE: Man muß sagen, daß man eine gewisse Teilhabe an der Glückseligkeit in diesem Leben besitzen kann, die vollkommene und wahre Glückseligkeit jedoch kann man in diesem Leben nicht besitzen. Und dies läßt sich auf zweifache Weise verstehen.

[1] Primo quidem, ex ipsa communi beatitudinis ratione. Nam beatitudo, cum sit perfectum et sufficiens bonum, omne malum excludit, et omne desiderium implet. In hac autem vita non potest omne malum excludi. Multis enim malis praesens vita subiacet, quae vitari non possunt, et ignorantiae ex parte intellectus, et inordinatae affectioni ex parte appetitus, et multiplicibus poenalitibus ex parte corporis; ut Augustinus diligenter prosequitur XIX *De Civ. Dei*.¹ Similiter etiam desiderium boni in hac vita satiari non potest. Naturaliter enim homo desiderat permanentiam eius boni quod habet. Bona autem praesentis vitae transitoria sunt, cum et ipsa vita transeat, quam naturaliter desideramus, et eam perpetuo permanere vellemus, quia naturaliter homo refugit mortem. Unde impossibile est quod in hac vita vera beatitudo habeatur.